2018年度安全生产专项资金绩效评价报告

为提高财政资金使用效益，我局通过查阅资料、组织讨论、听取意见、量化计分等方式，对2018年度安监专项资金的使用和管理进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：

一、我区2018年安全生产工作情况

2018年，我区全面贯彻国市关于推进安全生产领域改革发展的意见，落实安全生产责任，有效防范一般事故，坚决防控较大以上事故，较好防范化解安全生产领域重大风险，全区安全生产形势持续稳定。2018年，全区发生生产经营性事故10起、死亡10人，与去年同期（15起、死亡16人）相比，事故起数减少5起、人数减少6人，分别下降33.3%、37.5%，占市下达我区控制指标24人的41.7%。其中，发生生产经营性道路交通事故5起、死亡5人，发生建设施工事故4起、死亡4人，发生其它事故1起、死亡1人。全区连续34个月未发生较大及以上安全生产事故。事故主要发生在道路交通和建设施工领域，消防、非煤矿山、危险化学品、水上交通、工贸等重点行业领域实现“零死亡”。再次被表彰为2018年度全市安全生产工作目标考核先进区县。
二、安全生产专项资金使用与管理

（一）资金安排情况。根据市政府《关于加强安全生产基层基础工作的意见》（渝府发〔2009〕1号）相关要求，2018年区本级预算安排安全生产专项资金434.37万元。其中：全区安全生产综合监管经费100万元、聘请专家技术咨询服务50.05万元、安全生产执法检查三部曲及监理企业安全技术服务体系经费34.95万元、全区安全生产宣传费25万元、安全生产应急救援指挥平台装修工程资金缺口57万元、全市视频直播演练15万元、开展对危险化学品、烟花爆竹的常态打非与专项打非20万元、乡镇街道安监办监管能力规范化建设85万元、整治重大事故隐患13万元；结转2017年专项资金34.37万元。

（二）资金管理情况。我区安全生产专项资金实行“专账核算、专款专用”管理，资金管理严格按照区人大预算批复、项目资金使用申报、项目核查、区政府审批后拨付资金。

（三）资金使用情况。2018年区安监局共支出安全专项资金185.8万元，其中：支付危化安全生产监管经费19.77万元、安全生产执法检查三部曲及监管企业安全技术服务体系经费29.9 万元、职业健康安全监管经费3.65万元、全区安全生产综合监管经费59.98元、安全生产监管车辆运行维护费4.9万元、非煤矿山安全监管经费5.2万元、安全生产应急救援指挥平台装修工程监理费及设计评审费7.55万元、安全生产应急救援指挥平台物管费8.3万元、全市2018年安全生产应急演练直播13.38万元；黔江区矿山救护中队队员工资、伙食公杂费等各项开支33.17万元。

三、绩效评价依据、目的及方法

（一）绩效评价依据
1．《重庆市财政专项资金绩效评价暂行管理办法》（渝办发〔2011〕233号）。

2．《黔江区安全生产专项资金管理办法》（黔江财政发〔2014〕59号）。

（二）绩效评价目的。对安全生产专项资金使用带来的经济效益、社会效益等进行客观公正的评价，认真梳理存在的问题，为进一步规范安全生产专项资金使用管理提出合理化建议。

（三）绩效评价方法。根据不同事项和要求分别采用了抽查法、访谈法、比较法、分析法等方法，逐项进行考核、打分，对安全生产专项资金使用效益做出全面、公正的评价。
四、绩效评价结果

（一）成效分析
1.安全生产综合监管进一步加强。按照国、市、区关于安全生产的决策部署和要求，持续深化安全生产大排查大整治大执法工作，先后多次组织召开安全生产工作专题会议，出台工作文件进行安排部署，牵头组织开展安全生产综合督查4次，专项督查25次，下发工作通报4期，发出隐患整改督办函9份，开展警示约谈2次，督促指导了各级各部门安全生产工作，确保安全生产任务、责任、措施落实到位，有效遏制事故发生。把安全生产日常监管、各类专项整治行动与“打非治违”结合起来，突出道路交通、建设施工、非煤矿山、消防、危险化学品和烟花爆竹等行业领域，抓好事前预防，对发现的问题全面整改，全面筛查、严厉打击非法生产经营建设行为。狠抓企业主体责任落实，强化隐患自查自改，把风险控制在隐患形成之前、把隐患消灭在事故前面。纳入统计的各行业领域部门实际检查企业10762家次，查处违法行为和隐患18412条，其中已整改违法行为和隐患18198条，未整改隐患263条，隐患整改率98.8%，挂牌督办1条；行政处罚927家次，其中警告11家次，关闭取缔6家次，停产停业114家次，暂扣和吊销证照210个，行政拘留16人次，行政处罚罚款468万元。对3处重大危险源实行24小时监控，监控率100%。
2.直管行业领域安全监管进一步规范。切实加强非煤矿山、烟花爆竹、危险化学品、工贸企业等的监管执法。强力推进企业开展“日周月”隐患排查，风险分级管理，推进“三化一卡”制度和企业标准化建设，实现了直管行业零事故、零伤亡。目前，完成了106家企业“三化一卡”工作；完成了24家加油站防渗改造工作；完成了165家烟花爆竹零售点重新规划布局；完成了21家非煤矿山企业、1家危化生产企业、1家烟花爆竹批发企业一体化达标工作，39家加油站正开展一体化达标工作。有力推动了非煤矿山、危化烟花企业购买安全生产（责任）保险工作。今年共执法检查企业981家（次），下达责令整改指令2097份，实施经济处罚共23万元。同时，坚持对生产安全责任事故“一案双查”和“三责同追”，落实行政与刑事衔接制度，对生产经营性道路交通事故开展全面调查，完成生产安全事故调查6起，经区政府批复4起，4起正在调查过程中，事故罚款181万元，依法将已完成的生产安全事故调查信息向社会公开。
3.安全生产意识进一步提高。分别与黔江电视台、武陵都市报等媒体开展安全生产法律法规和安全知识常态化宣传。 精心组织6月“安全生产月”宣传和“七进”活动。现场设置安全知识咨询台24个，发放宣传资料4万余份，制作宣传展板26块，现场悬挂安全标语10幅。整个“安全生产月”活动期间，全区制作宣传展板200余块，悬挂宣传标语500余幅，发放宣传资料10万余份。积极组织参加了全市应急和安全知识竞赛活动，参与人数达15127人次，取得了全市第十名的好成绩。
（二）绩效评价结果

2018年度我区安全生产工作认真贯彻中央和市委市政府管理要求，专项资金的使用符合资金管理办法，全区安全生产监管工作成效较好，未出现严重安全事故，但也存在资金使用与预算安排有差异、资金和项目管理水平仍需提高等问题，最后综合评价得分92分，绩效评价结论为“优”。

五、存在的问题

（一）执法力度有待加强。一是安全生产执法存在“找不准问题、下不了狠手、收不到效果”现象，安全检查针对性不强，行政处罚不严格。二是安全技术机构和安全专家参与度不高，缺乏技术支持平台和技术装备保障。三是对检查的安全生产问题整改复查力度不够。

（二）预算执行仍有差距。资金支出方向未完全按照专项资金管理办法明确支出范围使用，在日常检查、宣传等方面支出较多，安全监管能力建设、安全支撑体系建设、安全生产重大课题研究等方面支出较少或根本未安排支出，不利于提高安全生产管理工作的系统性和科学性。

六、建议意见

（一）强化安全生产检查执法力度。一是要规范执法，按照“检查诊断、行政处罚、整改复查” 检查执法“三部曲”要求，进一步规范检查执法步骤和方法，提升检查执法规范化水平。二是科学检查诊断，通过购买服务等方式，加强安全技术服务机构、安全专家全面参与安全生产检查执法，提升安全生产检查执法科学化水平。三是依法严格处罚，强化由警示性检查向执法性检查，严格落实执法处罚措施，杜绝执法不严、违法不纠行为。四是注重执法效果，切实改变“重检查、轻整改”现象，对查处的每个安全隐患要追踪到底、整改到位，切实提高安全生产执法检查效能。

（二）加强专项资金预算管理。一是科学编制安全生产项目实施整体规划，按照安全生产工作有关规定和要求，结合我区实际，制定项目实施整体规划，科学合理编制安全生产专项资金预算。二是建立和完善“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有应用”的绩效管理模式，做好绩效目标管理、绩效运行跟踪、绩效评价实施和评价结果应用等具体工作，切实提高预算资金使用效益。三是按照专项资金管理办法支持的范围进行支出，加快项目实施，同时优化支出结构，提高安全生产管理工作的系统性和科学性。

（三）加强会计基础规范。主管部门自觉增强财务管理责任意识，提升理财管财能力，完善内部财务制度，规范财务报销程序和审签流程，严格执行财经纪律，安全生产专项资金严格实行专账或专账科目核算，严格按照专项资金使用范围，严禁挪用、垫付安全生产专项资金，提高资金使用效益。
附件：2018年度安监专项资金绩效评价分值表

附件：

	黔江区2018年度安全生产专项资金绩效评价指标表

	项目名称
	2018年安全生产专项资金

	市级主管部门
	重庆市安全生产监督管理局

	地方主管部门
	重庆市黔江区人民政府

	项目资金（万元）

	预算数（A）
	全年执行数（B）

	年度资金总额
	434.37
	185.8

	其中：上级补助

	     当年预算
	400
	185.8

	     上年结转结余
	34.37
	0

	年度总体目标
	坚决防范和遏制较大及以上事故发生，确保生产安全事故指标控制在市上下达指标之内，全面完成安全生产重点工作任务。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	分值
	自评得分
	评价得分

	产出指标
	数量指标
	指标1：生产经营性事故伤亡人数
	≤24人
	10
	10
	10

	指标2：较大及以上责任事故发生次数
	≤1起
	10
	10
	10

	质量指标
	指标1：安全生产责任制得到落实

	6
	6
	4

	指标2：安全监管能力逐渐增强

	6
	6
	4

	时效指标
	指标1：完成市上下达的安全生产重点工作任务

	6
	6
	6

	指标2：安全生产事故调查并及时结案率
	100%
	6
	6
	6

	成本指标
	指标1：安全生产专项资金控制在下达指标之内
	400万元
	4
	4
	4

	指标2：专项资金支出与年初预算口径是否一致

	4
	3
	2

	效益指标
	经济效益指标
	指标1：安全生产事故处罚率
	100%
	4
	4
	4

	指标2：直管行业领域行政执法率
	100%
	4
	4
	4

	社会效益指标
	指标1：推动社会安全稳定

	6
	6
	6

	指标2：提升全民安全意识

	6
	6
	6

	生态效益指标
	指标1：减少安全生产事故对周围生态环境造成的破坏

	6
	6
	6

	可持续影响指标
	指标1：为全区重大决策、重点项目建设提供安全保障

	6
	6
	6

	指标2：推动经济社会安全稳定发展

	6
	6
	6

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	指标1：监管企业及主管部门的满意度
	满意
	5
	4
	4

	指标2：全区人民对实现安全生产的满意度
	满意
	5
	4
	4

	合计

	100
	97
	92